در ادامه برای تبیین جایگاه اجتماعی مناسب زنان در میان گُردها، به گزارش‌های دو ناظر خارجی اشاره می‌شود: کلودیوس ریچ (Claudius James Rich) و گاسپار درویل (Gaspard Drouville)، که هر دو در اوایل سده نوزدهم از مناطق گُردنشین و ایران دیدن کردند و مشاهدات آن‌ها در این زمینه از اهمیت زیادی برخوردار است.

کلودیوس ریچ (جهانگرد انگلیسی) که در سال ۱۸۲۰ میلادی (۱۲۳۵ه.ق) از شهر سلیمانیه و مناطق گُردنشین دیدن کرد، شاهد برگزاری یک مراسم عروسی بود و دست به توصیف جامعی از آداب و سنن رایج در آن پرداخته زده است. از آنجائی که این عروسی مربوط به یکی از اهالی حاشیه شهر و از طبقات پائین بود، لذا در بازکاوی وضعیت زنان و حضور آنان در عرصه‌های اجتماعی از اهمیت بسزایی برخوردار است و به تبیین هرچه